Nº Emenda Parlamentar/bancada Secretaria Objeto Empenho Valor (R$) Fornecedor

018/2024
PARTIDO LIBERAL - PELOTAS 

- RS - MUNICIPAL
Secretaria Municipal de 

Assistência Social

Asilo de Mendigos de Pelotas (CNPJ 92.239.383/0001-73)
Aquisição de: 932 (novecentos e trinta e duas) Telha Aluzinco Tipo Colonial Cerâmica; 66 (sessenta e seis) Bobina Galvanizada 

0,43mm - 1,20; 1.035 (hum mil e trinta e cinco) Perfil Ômega 1,25mm x10m
E017904/2025 300.337,74 ASILO DE MENDIGOS DE PELOTAS

022/2024 JOSE ANSELMO RODRIGUES
Secretaria Municipal de 

Assistência Social

Sociedade Pelotense de Auxílio aos Necessitados - SPAN (CNPJ 92.240.167/0001-48)
Aquisição de:

[...]

E033950/2025 38.310,00 ATHENAS AUTOMACAO LTDA

182/2024
MARCIO PEREIRA DOS 

SANTOS
Secretaria Municipal de 

Saúde

Consultas médicas e exames
Aquisição de 2.074 consultas a serem divididas de igual forma entre as especialidades de Ortopedia e Urologia, ficando assim 

1.037 (mil e trinta e sete) consultas para cada especialidade; assim como para aquisição de 250 (duzentos e cinquenta) exames 
de Ressonância e 241 (duzentos e quarenta e um) exames de Colonoscopia, para atender a demandareprimida do município.

E033757/2025 618.227,70 SOCIEDADE PORTUGUESA DE BENEFICENCIA

183/2024
MARCIO PEREIRA DOS 

SANTOS
Secretaria Municipal de 

Saúde

Casa do Caminho (Irmã Assunta) 
Custeio do Projeto “Semeando a Cura do Futuro”, que tem por objetivo a requalificação dos jardins e dos canteiros de ervas

[...]

Secretaria Municipal de 

Saúde

Custeamento de consultas especializadas das seguintes demandas reprimidas, conforme exames e valores abaixo indicados:
- Cardiologia Adulto - Aquisição de 90 consultas no valor unitário de R$ 150,00, valor total destinado: R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais); - Neuro Adulto - Aquisição de 90 consultas no valor unitário de R$ 150,00, valor total destinado: R$ 13.500,00 
(treze mil e quinhentos reais); - Neuro Pedi - Aquisição de 90 consultas no valor unitário de R$ 150,00, valor total destinado: R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais); - Oftalmo Geral - Aquisição de 90 consultas no valor unitário de R$ 150,00, valor total 
destinado: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais); - Ortopedia - Aquisição de 90 consultas no valor unitário de R$ 150,00, 
valor total destinado: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais); - Otorrino Adulto e Pedi - Aquisição de 90 consultas no valor 
unitário de R$ 150,00, valor total destinado: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais); - Cirurgia Vascular - Aquisição de 90 

consultas no valor unitário de R$ 150,00, valor total destinado: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais); - Urologia - Aquisição 
de 104 consultas no valor unitário de R$ 150,00, valor total destinado: R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais);

E033803/2025 110.100,00 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PELOTAS

527/2024
NEY VALDIR REICHOW 

BANDEIRA
Secretaria Municipal de 

Saúde
Hospital Santa Casa de Misericórdia de Pelotas 

Para custeio ou investimento na reforma do telhado.
E028770/2025 160.000,00 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PELOTAS